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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Земельно-имущественные отношения

представляют собой основу для всей системы социально-экономических отноше-

ний общества. От эффективного использования земельных ресурсов зависят каче-

ство жизни населения и развитие экономики страны в целом.

Для рационального управления территорией органам местного самоуправ-

ления необходимо иметь стабильный прогнозируемый доход, который состоит

из налоговых и неналоговых поступлений. Около 20 % дохода местного бюджета

зависят от земельного и имущественного налога граждан, а также платежей

за использование объектов муниципального земельно-имущественного ком-

плекса.

Базой для расчета налога является кадастровая стоимость объектов недвижи-

мости (КС ОН), которая рассчитывается в массовом порядке согласно методиче-

ским указаниями в рамках проведения государственной кадастровой оценки (ГКО).

В связи с тем, что КС ОН используют для формирования перспективной политики

развития территории, принятия объективных управленческих решений и справед-

ливого расчета налогов, повышение эффективности функционирования системы

расчета кадастровой стоимости объектов недвижимости представляет собой акту-

альную научно-техническую задачу.

Современные методы и технологии государственной кадастровой оценки сло-

жились исходя из опыта зарубежных государств, а также практики оценки недви-

жимости в России за последние 20 лет. Однако, несмотря на то, что законодатель-

ство, регулирующее проведение ГКО, совершенствуется и с 2017 г. произошли ко-

ренные изменения, результаты оценки по-прежнему подвергаются оспариванию,

а количество судебных споров не уменьшается и ежегодное снижение КС в резуль-

тате оспаривания остается на уровне 40 %.

Кроме того, нормативно-правовая база регулирования системы кадастровой

оценки не содержит механизмов контроля процедуры и качества результатов
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оценки. Также отсутствуют технологические решения, позволяющие последова-

тельно и единообразно проводить оценку на всей территории страны. А в связи

с недавним созданием бюджетных учреждений не налажено и не регламентируется

межведомственное взаимодействие, а также отсутствуют технические возможно-

сти преобразования полученных данных в единое геопространство, что в резуль-

тате не позволяет объективно рассчитать КС ОН.

За последние двадцать лет в России количество частных собственников зе-

мельных участков (ЗУ) увеличилось на 77 %, а площадь участков – на 40 %. По-

этому особый интерес для исследования в данной диссертационной работе пред-

ставляют земельные участки, предназначенные для малоэтажного жилищного

строительства, под которыми понимаются участки, относящиеся к сегменту 13, со-

гласно методическим указаниям по ГКО, за исключением малоэтажной многоквар-

тирной жилой застройки. Основная часть разработанных технологических и мето-

дических решений направлена на оценку именно данного вида объектов недвижи-

мости.

В связи с изложенным выше тема диссертационной работы «Разработка мето-

дических и технологических решений для совершенствования государственной ка-

дастровой оценки объектов недвижимости с учетом их дифференцированных ха-

рактеристик» является актуальной и своевременной.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в совершенствование

методики определения кадастровой стоимости земель внесли такие ученые, как Ба-

сова И. А., Варламов А. А., Гальченко С. А., Гирич В. Н., Грибовский С. В., Григо-

рьев В. В., Карпик А. П., Москвин В. Н., Пылаева А. В., Сизов А. П., Шабаева Ю. И.

и др.

Цель и задачи научного исследования. Целью настоящего диссертационного

исследования является разработка методических и технологических решений для

совершенствования государственной кадастровой оценки с учетом дифференциа-

ции ценообразующих факторов объектов недвижимости по времени их изменяемо-
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сти, а также контроля результатов и системы государственной кадастровой оценки

в целом.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие научно-

технические задачи:

выполнить информационно-аналитический обзор и анализ современной ме-

тодики и технологий проведения государственной кадастровой оценки объектов

недвижимости на территории населенных пунктов на предмет ее эффективности,

на основе которого выявить актуальные проблемы;

сформировать информационную модель исходных данных для целей госу-

дарственной кадастровой оценки объектов недвижимости (земельных участков);

провести корреляционно-регрессионный анализ ценообразующих факто-

ров, определяющих кадастровую стоимость земельных участков для малоэтажного

жилищного строительства;

провести дифференциацию предложенных ценообразующих факторов по

времени изменяемости для их постоянного мониторинга;

разработать технологическую схему, включающую методические и техно-

логические решения по совершенствованию государственной кадастровой оценки

земельных участков для малоэтажного жилищного строительства, провести ее

адаптацию на территории города Новосибирска.

Объект и предмет научного исследования. Объектом исследования является

кадастровая стоимость земельных участков, расположенных на территории насе-

ленных пунктов. Предметом исследования являются методические и технологиче-

ские подходы к определению кадастровой стоимости земельных участков с учетом

их дифференцированных характеристик.

Научная новизна результатов исследования:

предложены перечень обязательных ценообразующих факторов и техноло-

гия их дифференциации по уровню влияния на кадастровую стоимость земельных
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участков и временному критерию, определяющему необходимость проведения по-

стоянного мониторинга таких факторов;

разработана технологическая схема государственной кадастровой оценки,

учитывающая информационную основу и систему контроля процесса и результа-

тов оценки.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость работы заключается в разработке научно-методических подходов к модер-

низации современной системы государственной кадастровой оценки в аспектах

контроля процесса и качества ее результатов, а также повышения эффективности

работы бюджетных учреждений, выполняющих работы по расчету кадастровой

стоимости объектов недвижимости.

Практическая значимость: результаты диссертационного исследования поз-

волят повысить качество работы государственных оценщиков, оптимизировать ра-

боту бюджетных учреждений, а разработанные механизмы контроля позволят по-

высить качество результатов государственной кадастровой оценки объектов недви-

жимости.

Методология и методы исследования. При написании теоретической части

диссертационного исследования использовались методы анализа, моделирования,

классификации, аналогии. При выполнении практической части исследования в ка-

честве исходных материалов были использованы отчеты о проведении государ-

ственной кадастровой оценки земельных участков на территории различных субъ-

ектов Российской Федерации, проведенной в период 2020–2021 гг. в соответствии

с ФЗ-237 «О государственной кадастровой оценке», сведения из ЕГРН, карта зони-

рования территории и инвестиционный портал города Новосибирска, ортофото-

планы города Новосибирска. Отбор ценообразующих факторов произведен путем

анализа отчетов об оценке и проведении корреляционно-регрессионного анализа

ценообразующих факторов, данные о которых получены из открытых источников.

В ходе работы было использовано такое программное обеспечение, как MapInfo

Professional, Google Earth Pro, Microsoft Excel.
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Положения, выносимые на защиту:

разработанная структура обязательного набора ценообразующих факторов,

используемых при проведении государственной кадастровой оценки земельных

участков из земель населенных пунктов, предназначенных для малоэтажного жи-

лищного строительства, позволит учесть уникальные характеристики объектов не-

движимости и приблизить их кадастровую стоимость к рыночной, а дифференциа-

ция таких факторов по времени изменяемости и степени влияния на кадастровую

стоимость позволит сократить финансовые и временные затраты при проведении

оценки;

разработанная технологическая схема выполнения государственной кадаст-

ровой оценки, включающая применение обязательных ценообразующих факторов

и их дифференциацию по сроку их изменяемости, информационную модель дан-

ных, необходимых для проведения государственной кадастровой оценки и работу

системы менеджмента качества в бюджетном учреждении, способствует соблюде-

нию принципов, установленных законодательством, и позволяет создать научно-

обоснованную социально-справедливую налогооблагаемую базу с учетом потреб-

ностей государства и общества.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссертация

соответствует областям исследования: 2 – Научно-методическое обеспечение зе-

мельно-оценочных работ (по всем категориям земель); 5 – Принципы сбора, доку-

ментирования, накопления, обработки и хранения сведений о земельных участках.

Разработка единой методики по ведению земельного кадастра, паспорта научной

специальности 25.00.26 ‒ Землеустройство, кадастр и мониторинг земель, разрабо-

танного экспертным советом ВАК Минобрнауки России по техническим наукам.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Основные

результаты исследований докладывались, обсуждались и нашли положительный

отклик на международных научных конгрессах «Интерэкспо ГЕО-Сибирь»

(2020–2022 гг., г. Новосибирск, СГУГиТ), Национальной научно-практической

конференции «Регулирование земельно-имущественных отношений в России: пра-

11

вовое и геопространственное обеспечение, оценка недвижимости, экология, тех-

нологические решения» (2019–2021 гг., г. Новосибирск, СГУГиТ), Международ-

ной научно-технической конференции «Актуальные вопросы архитектуры и гра-


[…]


Автобусная остановка 0,19 –0,18 –0,14 –0,26 1,00 0,80 0,53 0,55 0,17 0,49 0,39 0,51 0,30 0,60 0,37 0,28

Автомобильная дорога 0,23 –0,16 –0,26 –0,27 0,80 1,00 0,63 0,63 0,21 0,50 0,42 0,43 0,30 0,54 0,32 0,18

Ж/д станция 0,22 0,09 –0,23 –0,14 0,53 0,63 1,00 0,98 0,23 0,50 0,54 0,59 0,34 0,70 0,39 0,25

Железная дорога 0,17 0,10 –0,21 –0,15 0,55 0,63 0,98 1,00 0,22 0,51 0,51 0,57 0,33 0,66 0,37 0,21
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Д
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ов
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В
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Э
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Ж
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нт
р)

О
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ов
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я

Зо
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П
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по
рт
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н-
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м
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Метро (локальный
центр)

0,82 –0,06 –0,35 –0,18 0,17 0,21 0,23 0,22 1,00 0,50 0,53 0,46 0,65 0,35 0,35 0,08

Остановка трамвая 0,30 –0,01 0,04 –0,28 0,49 0,50 0,50 0,51 0,50 1,00 0,56 0,55 0,65 0,59 0,40 0,24

Зона рекреации 0,54 –0,08 –0,55 –0,26 0,39 0,42 0,54 0,51 0,53 0,56 1,00 0,62 0,64 0,55 0,42 –0,02

Поликлиника 0,38 –0,11 –0,31 –0,16 0,51 0,43 0,59 0,57 0,46 0,55 0,62 1,00 0,40 0,82 0,61 0,30

Спортивный объект 0,52 –0,17 –0,20 –0,34 0,30 0,30 0,34 0,33 0,65 0,65 0,64 0,40 1,00 0,46 0,50 0,32

Школа 0,31 –0,12 –0,23 –0,21 0,60 0,54 0,70 0,66 0,35 0,59 0,55 0,82 0,46 1,00 0,69 0,49

Детский сад 0,27 –0,18 –0,14 –0,24 0,37 0,32 0,39 0,37 0,35 0,40 0,42 0,61 0,50 0,69 1,00 0,56

Продовольственный
магазин

0,00 –0,14 0,21 –0,10 0,28 0,18 0,25 0,21 0,08 0,24 –0,02 0,30 0,32 0,49 0,56 1,00
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

(обязательное)

Пример структуры базы данных для ГКО ЗУ НП

Способ
применения
фактора

Ценообразующий
фактор (ЦФ)

Дифференциация
ЦФ

Свойство / наличие
Пара-
метр
ввода

Единствен-
ное значение

Площадь м2

Множествен-
ный выбор

Близость к дело-
вому центру МО

локальный центр м

центр МО м

Множествен-
ный выбор

Автомобильная
дорога

федеральная
наличие выбор

расстояние м

муниципальная

наличие выбор

расстояние м

бетон выбор

улучшенное
покрытие

выбор

щебень выбор

без покрытия выбор

местная

наличие выбор

расстояние м

бетон выбор

улучшенное
покрытие

выбор

щебень выбор

без покрытия выбор

частная

наличие выбор

расстояние м

бетон выбор
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Способ
применения
фактора

Ценообразующий
фактор (ЦФ)

Дифференциация
ЦФ

Свойство / наличие
Пара-
метр
ввода

улучшенное
покрытие

выбор

щебень выбор

без покрытия выбор

Множествен-
ный выбор

Транспортная
доступность

ж/д вокзал
наличие выбор

расстояние м

метро
наличие выбор

расстояние м

остановка
автобуса

наличие выбор

расстояние м

остановка
трамвая

наличие выбор

расстояние м

Единичный
выбор

Водные объекты

море
наличие выбор

расстояние м

озеро
наличие выбор

расстояние м

река
наличие выбор

расстояние м

пруд
наличие выбор

расстояние м

затопленный
карьер

наличие выбор

расстояние м

Множествен-
ный выбор

Социально-куль-
турные объекты

поликлиника
наличие выбор

расстояние м

больница
наличие выбор

расстояние м

торговый центр наличие выбор
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Способ
применения
фактора

Ценообразующий
фактор (ЦФ)

Дифференциация
ЦФ

Свойство / наличие
Пара-
метр
ввода

расстояние м

продовольственный
магазин

наличие выбор

расстояние м

школа
наличие выбор

расстояние м

детский сад
наличие выбор

расстояние м

спортивный
комплекс

наличие выбор

расстояние м

Множествен-
ный выбор

Зона рекреации

лесной массив
наличие выбор

расстояние м

парковая зона
наличие выбор

расстояние м

набережная
наличие выбор

расстояние м

пляж
наличие выбор

расстояние м

Единичный
выбор

Железная
дорога

грузовая

наличие выбор

главная м

тупиковая м

пассажирская

наличие выбор

главная м

тупиковая м

смешанного
назначения

наличие выбор

главная м

тупиковая м

Коммуникации водоснабжение наличие выбор
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Способ
применения
фактора

Ценообразующий
фактор (ЦФ)

Дифференциация
ЦФ

Свойство / наличие
Пара-
метр
ввода

Множествен-
ный выбор

подключение выбор

газоснабжение
наличие выбор

подключение выбор

электроснабжение
наличие выбор

подключение выбор

теплоснабжение
наличие выбор

подключение выбор

канализация наличие выбор

Множествен-
ный выбор

Загрязнение
территории

свалка

наличие выбор

расстояние м

уклон к/от

полигон ТБО

наличие выбор

расстояние м

уклон к/от

промышленный
объект

наличие выбор

расстояние м

уклон к/от

Единичный
выбор

Форма участка

правильная форма выбор

имеет острые углы выбор

изрезана выбор
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

(обязательное)

Акт о внедрении