отзыв
научного руководителя кандидата технических наук,

Бороздиной Натальи Олеговны
на соискателя ученой степени кандидата технических наук

Лосевой Екатерины Николаевны

Лосева Екатерина Николаевна в 2016 году с отличием окончила
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Сибирский государственный университет геосистем и технологий»
Министерства образования и науки Российской Федерации по направлению
подготовки 21.03.02 Землеустройство и кадастры, с присвоением квалификации
Бакалавр.

В 2018 году с отличием окончила федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Сибирский
государственный университет геосистем и технологий» Министерства
образования и науки Российской Федерации по направлению подготовки
21.03.02 Землеустройство и кадастры Магистр.

С 22 сентября 2018 г. по настоящее время является аспиранткой заочной
формы обучения аспирантуры по направлению подготовки 05.06.01 Науки о
Земле, направленность (профиль) «Землеустройство, кадастр и мониторинг
земель» федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения вашего образования «Сибирский государственный университет
геосистем и технологий» Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации.

С 2018 года по настоящее время Лосева Е.Н. работает в должности
преподавателя кафедры экологической безопасности и управления
природопользованием федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский
государственный университет экономики и управления «НИНХ» Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации. В 2020 году соискателю
Лосевой Екатерине Николаевне присвоена первая квалификационная категория
преподавателя Министерством науки и высшего образования Российской
Федерации.

В процессе работы над диссертацией проявила высокий уровень базовых
знаний в области информационного обеспечения системы государственной
кадастровой оценки и расчета кадастровой стоимости земельных участков.
Активно занималась научно-исследовательской работой, результаты которой
представлялись в виде докладов на международных и национальных
конференциях в период с 2019 по настоящее время.

Работая над диссертацией Лосева Е.Н. продемонстрировала свое творческое
мышление, умение анализировать полученные результаты, способность
формулировать проблемы и находить пути их решения. Лосева Е.Н.
коммуникабельна, трудоспособна, пользуется уважением в коллективе.
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Диссертация Лосевой Е.Н. написана на актуальную тему, так как в связи с
принятием Федерального закона № 237-ФЗ «О государственной кадастровой
оценке» и новых Методических указаний количество поданных заявлений для
оспаривания результатов оценки остается на прежнем уровне, а кадастровая
стоимость снижается на 40% от рассчитанной в результате удовлетворения
заявлений. Кроме того, в настоящее время система государственной кадастровой
оценки не имеет инструментов контроля качества результатов и самого процесса
оценки. Таким образом, на сегодняшний день существует ряд насущных
проблем в сфере кадастровой оценки объектов недвижимости, которые требуют
выработки новых научно-обоснованных методических и технологических
решений. Диссертация Лосевой Е.Н. является законченной самостоятельной
научно-исследовательской работой, в рамках выполнения которой разработана
информационная модель исходных данных системы государственной
кадастровой оценки земельных участков, проведен отбор обязательных
ценообразующих факторов и их дифференциация по времени изменяемости, а
также разработана технологическая схема этапов проведения государственной
кадастровой оценки, которая позволит решить ряд существующих проблем в
данной сфере. Исходя из вышеизложенного, считаю, что соискатель Лосева
Екатерина Николаевна достойна присуждения ей ученой степени кандидата
технических наук по специальности 25.00.26 - Землеустройство, кадастр и
мониторинг земель.

Научный руководитель,
канд. техн, наук
« (Й »____ ££______ 2022 г.

Н.О. Бороздина

Федеральное государственное бюджетное учреждение высшего образования «Сибирский
государственный университет геосистем и технологий (СГУГиТ)
630108, г. Новосибирск, ул. Плахотного, 10,
Доцент кафедры кадастра и территориального планирования 8 (923) 137-18-88
north-easter@yandex.ru
Шифр и наименование научной специальности, по которой защищена диссертация:
1.6.15 Землеустройство, кадастр и мониторинг земель (25.00.26 - Землеустройство, кадастр и
мониторинг земель)
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